**İLÂHİYAT FAKÜLTESİ**
**DERGİSİ**

**I**

**İZMİR - 1983**

## NÛR-I MUHAMMEDÎ

Mehmet DEMİRCİ

Bir kısım tasavvufi eserlerde ve Peygamberimizi övgü ile tanıtmak için kaleme alınmış kitaplarda «Nûr-ı Muhammedî» veya «Hakikat-i Muhammediyye» diye bir mefhum yer almaktadır. Sehl et-Tüsterî (283/896), Hüseyin b. Mansur el - Hallac (309/922), Muhyiddin İbnü'l-Arabî (638/1240), Abdülkerim el-Cîlî (820/1417), Kastallânî (923/1517), Yusuf b. İsmâil en - Nebehânî (1350/1923) eserlerinde bu görüşe yer verenlerden bâzılarıdır. Ayrıca Nûr-ı Muhammedî görüşünün dinî edebiyatımızda zengin bir ilham kaynağı olduğu da bir gerçektir.

Nur, lügatte ışık mânâsına gelir, karanlığın zıddıdır. Nur dünyevî ve uhrevî olmak üzere iki kısımdır.

(9) Muhyiddin ibnü'l - Arabî, el - Fütühâtü'l - Mekkiyye, I, 186, Mısır, 1293

(10) Kâmil Mustafa eş - Şeybî, es - Silatü beyne't - Tasavvuf ve't - Teşeyyu', 452 (İbnü'l-Arabî Anka-i Mağrib, 36 dan naklen), Mısır, 1939

(11) İbnü'l - Arabî, Fususu'l - Hikem, çev, Nuri Gencosman, 399, İstanbul, 1952

Fusûs şârihi. **Bosnevi** (1054/1644) bu satırları açıklarken özetle şöyle der: Hakikat-i Muhammediyye-i ilâhiyye -Ki Âdem onun üzre yaratılmıştır-ilâhî mertebelerin hepsinde Allah'ın mazhariyetine sâhiptir. Müdebbir isminin mazharında akl-ı evvel mertebesinde... onun rûhu, âlem-i emr özelliklerini kendinde bulunduran küllî ruh oldu; beşer ve meleklerin ruhlarına gönderilip nebî oldu.

«Hakikat-i Muhammediyye, tayyün-i evvel ile berâber zattan iberettir. Süfiyye buna İsm-i A'zam da derler.» Bkz. Seyyid Şerif, Ta'rifat ve M.Z. Pakalın, a.g.e. I, 706

lerinden bir suret olmasın.»<sup>18</sup>

İslâm dünyasında yayılan felsefe ve benzeri düşünce akımlarının bir takım akisler uyandırdığı muhakkaktır. Gazzâli (505/1111)'nin şahsında İslâm tasavvufu Meşşâî felsefesine darbe vurmuşsa da, tasavvufun, bütünüyle felsefenin tesiri dışında kaldığı söylenemez. Esâsen değişik düşünce sâhalarını kalın duvarlarla birbirinden ayırmak hiçbir zaman mümkün olamaz, buna lüzum da yoktur. Asıl olan her sâhanın kendi özünü muhâfaza edebilmesidir.

Ayşe Nakleder: «Resûlullah bütün zamanlarında Allah'ı anardı.»<sup>30</sup>

Söz konusu açıdan Hz. Muhammed'in özellikleri üzerinde durmak, ilk devirlerde dikkati çekmemektedir. Bu hususa daha çok İbnü'l-Arabî ve Abdü'l-Kerim el-Cilî'nin önem verdiği görülür. Gerçi Sehl b. Abdullah et-Tüsterî (283/896) ve Hüseyin Mansur el-Hallac (309/922) bu makamın açıklanmasında ve ona temas etmekte öncelik arzederler, fakat et-Tüsterî bu konuya kısaca temas edip geçmiştir ve ısrarla üzerinde durmamıştır<sup>31</sup>. Müsteşrikler, Nûr-ı Muhammedî telâkkisinin ortaya çıkışı ile ilgili olarak değişik asırlar ve tesirlerden söz ederler:

«Takriben H.

Bu akide hakikatte H. III. asırdan itibaren öne sürülmüş olan İslâm irfânîliğinin Nur-ı Muhammedi'sinin Grek sudûrunun faal akıl ile ayniyetinden çıkar»<sup>33</sup>. Schimmel ise bu fikrin 288/900 yıllarında tam gelişmiş gibi görüldüğünü belirtir<sup>34</sup>.

Hristiyan tesiri üzerinde duranlar da vardır: «İnsan âlemin tâcı ve son mertebesidir. Yaradılış sırası bakımından sonuncu ise de ilâhî düşünce sürecinde ilktir. Çünkü onun aslı parçası, doğrudan doğruya ulûhiyetten sudûr eden ilk akıl veya külli akıldır.

Arşı su üzerinde yarattığım vakit hareket hâlinde idi, üzerine Lâilâhe illallah Muhammedün resûlullah yazdım da sükûnet buldu»<sup>52</sup>.

Demek ki «Sen olmasaydın felekleri yaratmazdım» ifâdesinin bu lâfızla olmasa bile manâ itibariyle doğru olduğu görülüyor.<sup>53</sup>

c) İlk yaratılan şeyin Hz. Muhammed'in nûru olduğu :

Abdürrezzak (211/826) senedi ile birlikte Câbir b. Abdillâh'dan nakleder: «Dedim ki, ya Resûlellah, anam babam sana fedâ olsun, Allah'ın en evvel yarattığı şeyi bana söyler misin? Buyurdu ki: Ey Câbir, yüce Allah eşyadan önce kendi nûrundan senin peygamberinin nûrunu yarattı...»<sup>54</sup> Hâdisin devâmında bu nurdan Allah'ın safha safha diğer varlıkları yarattığı ifâde edilmektedir.

(71) Kastallânî, M. Ledünniyye terc. I, 5

(72) Maide, 15

(73) Taberî, Câmiu'l-beyan, VI, 161; Kurtubî, el-Câmiu li-Ahkâmi'l-Kur'an, IV, 118; Bursevî, Rûhu'l-Beyan, I, 548, İstanbul, 1306; H. B. Çantay, age. I, 161; Asım Efendi, Kamus terc. Nur mad.

İsmail Hakki Bursevî (1138/1725) «Seni ancak âlemlere rahmet olarak gönderdik.»<sup>74</sup> âyetinin te'firi sırasında, Ruzbihan el-Baklî (606/1209)'nin «Arâisü'l-Beyan fi Hakaikü'l-Kur'an»<sup>75</sup> adlı eserinden şu izahları nakleder: Hz. Muhammed'in nûru Allah'ın ilk yarattığı şeydir. Sonra arşdan yer yüzüne kadar bütün mahlûkatı onun nurunun bir kısmından yarattı. Onu varlık ve şühud âlemine göndermesi bütün mevcûdat için bir rahmettir.

Ebi Bekr el-Heysemî, Mecmau'z-Zevâid, VIII, 220; Abdullah Siracü'd-din, Muhammed Resûlüllah, 330

(82) İbn Sa'd, I, 102

Mevlid tarzındaki eserlerde de Nür-ı Muhammedi'nin yaratılışı, öteki peygamberlerden geçerek Hz. Muhammed'e gelişi anlatılır<sup>83</sup>. Milletimizin asırlardır severek takip ettiği Süleyman Çelebi (826/1422)'nin Mevlid'inde hâdiseyi berrak bir üslûb içinde bulabiliriz. Nür-ı Muhammedi'nin intikalini şu mısralarla ifâde eder :

Hak Taâlâ çün yarattı Âdem'i
Kıldı Âdem'le müzeyyen âlemi
Mustafâ nûrunu alnında kıldı
Bil Habîbim nûrudur bu nur dedi
Sonra Havvâ alnına nakletti bil
Turdı anda dahi nice ay u